



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CANTEIRO CENTRAL NO TRECHO ENTRE AV. CAP. LUIZ HORNEAUX , AV. PENEDO E AV. AUGUSTO SEVERO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra (2 PLACAS)	m²	12,00	R\$ 506,43	R\$ 6.077,16
1.2	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	6,00	R\$ 519,61	R\$ 3.117,66
1.3	74221/001	SINALIZACAO DE TRANSITO - NOTURNA	m	595,60	R\$ 2,68	R\$ 1.596,21
1.4	85424	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	m²	714,72	R\$ 21,18	R\$ 15.137,83
				SUBTOTAL 1.0		R\$ 25.928,87
2.0 CANTEIRO CENTRAL						
2.1 GUIAS E SARJETAS						
2.1.1	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	3.957,25	R\$ 13,22	R\$ 52.314,85
2.1.2	03.01.240	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	1.780,76	R\$ 19,35	R\$ 34.457,75
2.1.3	05.08.120	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15º km até o 20º km	m³	463,00	R\$ 31,90	R\$ 14.769,64
2.1.4	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	1.780,76	R\$ 2,01	R\$ 3.579,33
2.1.5	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	178,08	R\$ 111,08	R\$ 19.780,71



Prefeitura Municipal de São Vicente
Cidade Monumento da História da Pátria
Cellula Mater da Nacionalidade

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
2.1.6	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	m	3.957,25	R\$ 37,44	R\$ 148.159,44
2.1.7	54.06.170	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPa	m³	118,72	R\$ 478,66	R\$ 56.825,32
2.2 PISO						
2.2.1	54.01.220	Base de bica corrida (h=10cm)	m³	84,49	R\$ 113,80	R\$ 9.615,30
2.2.2	10.02.020	Armadura em tela soldada de aço (Q92 - P=1,48kg/m²)	kg	1.250,50	R\$ 7,21	R\$ 9.016,08
2.2.3	17.05.100	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck = 25 Mpa (h=5cm)	m³	42,25	R\$ 627,06	R\$ 26.491,09
2.2.4	11.20.050	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	281,64	R\$ 13,22	R\$ 3.723,32
					SUBTOTAL 2.0	R\$ 378.732,84
3.0 ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO						
3.1	03.01.020	Demolição manual de concreto simples	m³	41,71	R\$ 150,15	R\$ 6.263,06
3.2	05.08.120	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 15° km até o 20° km	m³	54,23	R\$ 31,90	R\$ 1.729,80
3.3	11.18.040	Lastro de pedra britada	m³	20,86	R\$ 111,08	R\$ 2.316,68
3.4	17.05.020	Piso com requadro em concreto simples sem controle de fck (Rampa de acessibilidade - dimensões 2,20 x 1,86 x 1,20 m x 0,05m)	m³	20,86	R\$ 559,87	R\$ 11.676,65
3.5	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m²	39,60	R\$ 98,88	R\$ 3.915,65
3.6	97.04.020	Sinalização horizontal com termoplástico tipo Hot-spray	m²	1.265,60	R\$ 36,00	R\$ 42.436,06
					SUBTOTAL 3.0	R\$ 68.337,89
Nota : Serviços e quantidades estimados de projeto básico. Nota 2 : Referência de Custo - CPOS 178 e SINAPI Março/2020					SUBTOTAL	R\$ 472.999,60
					BDI 26,85%	R\$ 127.000,40
					TOTAL GERAL	R\$ 600.000,00